



COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO

Provincia di Ascoli Piceno

COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF. TECNICO

N.120 del 06-07-2020	OGGETTO: LIQUIDAZIONE FORNITURA DI ULIVO BONSAI E CORTECCIA PER ARREDO NUOVA PIAZZA MAGNITUDO 6.5- DITTA BRUNI ROSITA
-------------------------	---

F. to Visto che l'Anci, nell'ambito della sua attività di supporto alla ricostruzione nei territori colpiti dal sisma anno 2016, con l'iniziativa Anci-Crowd-Sisma Centro Italia intende sostenere, mettendo a disposizione la somma di Euro 700.000 raccolta con donazioni, la ricostruzione nei territori di che trattasi;

Atteso che Anci ha emanato un avviso finalizzato a selezionare proposte progettuali da ammettere alla piattaforma di crowdfunding in virtù dell'accordo di collaborazione sottoscritto tra ANCI e Anteprema srl, società proprietaria della più diffusa piattaforma di crowdfunding italiana, Eppela;

Visto che i progetti selezionati da Anci potranno accedere al contributo se con la raccolta tramite la piattaforma Eppela avranno raggiunto almeno il 50% del budget richiesto nel corso della campagna di durata pari a 90 giorni;

Visto che il comune di Appignano Del Tronto ha richiesto di essere ammesso alla raccolta fondi con il progetto denominato "Piazza Magnitudo 6.5" dell'importo complessivo di Euro 44.000,00 (richiesta protocollo 6243 del 31/10/2017);

Visto che Anci con nota prot. n. 287/SIPRICS/AR/ -17 pervenuta in data 12/12/2017 ha comunicato la graduatoria dei progetti ammessi, dalla quale risulta l'ammissione del progetto del Comune di Appignano Del Tronto;

Visto che la campagna di crowdfunding sulla piattaforma Eppela è stata operativa dal 18/12/2017 al 18/03/2018;

Visto che l'Anci, con comunicazione del 22/01/2018 prot. n.20/SIPRICS/AR/LA-18 ha proposto alla Fondazione Carisap di Ascoli Piceno di sostenere i progetti presentati dai comuni del proprio territorio;

Visto che il consiglio di Amministrazione della Fondazione Carisap nella seduta del 09 marzo 2018 ha stanziato la somma di Euro 20.995,00 per sostenere il progetto denominato "Piazza magnitudo 6.5" del Comune di Appignano Del Tronto;

Atteso che il progetto denominato "Piazza Magnitudo 6.5" ha raccolto sulla piattaforma Eppela la somma di Euro 1.005,00;

Visto pertanto che il Comune ha raggiunto il traguardo prefissato del 50% del budget;

Vista pertanto la nota Anci prot. 105/SIPRICS/AR/LA-18 di avviso esito;

Rilevato pertanto che il progetto dell'importo di Euro 44.000,00 risulta così finanziato:

- Euro 22.000,00 contributo Anci;
- Euro 20.995,00 contributo Fondazione carisap;
- Euro 1.005,00 fondi raccolti attraverso la piattaforma Eppela;

Visto che i fondi sono stati previsti nel bilancio di esercizio finanziario dell'ente nel seguente modo:

- Entrate capitolo 504/4;
- Uscite capitolo 2656/10;

Evidenziato che gli unici costi per l'ente inerente la procedura di raccolta fondi risultano essere le commissioni del sistema di pagamento STRIPE ovvero:

- 1,2% +0,15€ su pagamenti effettuati con carte visa o mastercard;
- 2,7% + 0.25€ su pagamenti effettuati con American Express e carte emesse al di fuori dell'area UE;

VISTA la volontà di provvedere alla tempestiva realizzazione del progetto di realizzazione di Piazza Magnitudo 6.5;

RICHIAMATA la determinazione servizio tecnico nr. 103 del 28/06/2019 con la quale sono stati affidati i lavori alla ditta Eredi Luzi Mario di Luzi Piero & C. snc;

RICHIAMATA la determinazione servizio tecnico nr. 114 del 08/07/2019 sono stati acquistate n.1 panchina e n.1 fioriera dalla ditta Bellitalia Srl tramite trattativa diretta su MePA;

RICHIAMATA la determinazione servizio tecnico nr. 162 del 10/08/2019 con la quale sono stati affidati i lavori elettrici alla stessa ditta Eredi Luzi Mario di Luzi Piero & C. snc;

Visto il progetto definitivo-esecutivo redatto dall' Ing. Antonella D'Angelo avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO			
A) LAVORI			
Lavori a base d'asta	Euro	€ 28.769,73	
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	Euro		€ 575,39
Illuminazione piazza	Euro	€ 3.000,00	
Fioriera	Euro	€ 1.000,00	
Murales	Euro	€ 2.500,00	
TOTALE LAVORI	Euro	€ 35.269,73	
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
Iva 10% sui lavori	Euro	€ 2.876,97	
Iva 22% su opere aggiuntive	Euro	€ 1.430,00	
Incentivo art.113 D lgs 50/2016	Euro	€ 564,32	
Imprevisti	Euro	€ 858,98	
Concorso di idee per murales	Euro	€ 1.500,00	
Espropri	Euro	€ 1.500,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	Euro	€ 8.730,27	

TOTALE DI PROGETTO	Euro	€ 44.000,00	

e composto dai seguenti elaborati costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegati:

- Relazione descrittiva
- Elaborati grafici
- Computo metrico estimativo
- Quadro economico
- Elenco Prezzi
- Piano particellare di esproprio
- Piano di sicurezza e Coordinamento
- Capitolato speciale d'Appalto

DATO ATTO che il progetto denominato “Piazza Magnitudo 6.5” dell’importo complessivo di Euro 44.000,00, risulta essere finanziato nel seguente modo:

--Euro 22.000,00 contributo Anci;

--Euro 20.995,00 contributo Fondazione Carisap;

--Euro 1.005,00 fondi raccolti attraverso la piattaforma Eppela;

e che il progetto è stato previsto nel bilancio di esercizio finanziario dell’ente nel seguente modo:

- Entrate capitolo 504/4;
- Uscite capitolo 2656/10;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale nr.44 del 02/05/2018 con la quale è stato disposto quanto segue:

“Di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico relativa alla “realizzazione di “Piazza Magnitudo 6.5”provvedimenti” che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

DI PRENDERE ATTO che il progetto del comune di Appignano Del Tronto denominato “Piazza Magnitudo 6.5” dell’importo complessivo di Euro 44.000,00, risulta essere finanziato nel seguente modo:

--Euro 22.000,00 contributo Anci;

--Euro 20.995,00 contributo Fondazione Carisap;

--Euro 1.005,00 fondi raccolti attraverso la piattaforma Eppela;

DI DARE ATTO che il progetto è stato previsto nel bilancio di esercizio finanziario dell’ente nel seguente modo:

- Entrate capitolo 504/4;
- Uscite capitolo 2656/10;

DI DARE ATTO che gli unici costi per l’ente inerente la procedura di raccolta fondi risultano essere le commissioni del sistema di pagamento STRIPE ovvero:

- 1,2% +0,15€ su pagamenti effettuati con carte visa o mastercard;

- 2,7% + 0.25€ su pagamenti effettuati con American Express e carte emesse al di fuori dell'area UE;

DI DARE MANDATO al responsabile ufficio tecnico comunale affinché attivi le procedure conseguenti al finanziamento dell'opera;"

VISTE le lavorazioni sino ad ora eseguite;

EVIDENZIATA la necessità di provvedere alla realizzazione dell'opera d'arte prevista in progetto su una delle pareti prospicienti la Piazza;

RILEVATA l'impossibilità di realizzare il murales così come previsto nel progetto in quanto tutte le pareti degli edifici prospicienti la Piazza devono ancora essere ristrutturate a seguito dei danni riportati a seguito degli eventi sismici del 2016;

VISTO il progetto di VARIANTE redatto dall' Ing. Antonella D'Angelo avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO di variante			
	A) LAVORI e FORNITURE		
A1	Lavori a base d'asta	Euro	€ 28.769,73
A2	di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	Euro	€ 575,39
A3	Importo lavori soggetti a ribasso	Euro	€ 28.194,34
A4	Ribasso	%	3,57%
A5	Importo lavori ribassato (esclusa sicurezza)	Euro	€ 27.187,80
A6	Importo lavori totale (inclusa sicurezza)	Euro	€ 27.763,19
	B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	Iva 10% su lavori (A6+B2)	Euro	€ 3.076,32
B2	Lavori elettrici a corpo	Euro	€ 3.000,00
B3	Fornitura di elementi di arredo urbano iva esclusa	Euro	€ 1.590,05
B4	Lavori di fornitura e montaggio telo stampato su fronte piazza	Euro	€ 4.200,00
B5	Progettazione illustrazione per stampa su telo	Euro	€ 600,00
B6	Fornitura di targa in plexiglas	Euro	€ 180,00
B7	Iva 22% su (B3+B4+B6)	Euro	€ 1.313,41
B8	Incentivi art.113 d.lgs 50/2016	Euro	€ 575,52
B9	Espropri	Euro	€ 1.701,51
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	Euro	€ 16.236,81
	TOTALE LAVORI	Euro	€ 44.000,00

e composto dai seguenti elaborati costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegati:

- Relazione descrittiva

- Elaborati grafici
- Computo metrico estimativo
- Quadro economico
- Elenco Prezzi
- Piano particellare di esproprio
- Piano di sicurezza e Coordinamento
- Capitolato speciale d'Appalto

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale nr. 65 del 18/09/2019 con la quale è stato disposto quanto segue:

- 1) "DI APPROVARE il progetto esecutivo in variante della "Realizzazione di Piazza Magnitudo 6.5" secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO di variante			
	A) LAVORI e FORNITURE		
A1	Lavori a base d'asta	Euro	€ 28.769,73
A2	di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	Euro	€ 575,39
A3	Importo lavori soggetti a ribasso	Euro	€ 28.194,34
A4	Ribasso	%	3,57%
A5	Importo lavori ribassato (esclusa sicurezza)	Euro	€ 27.187,80
A6	Importo lavori totale (inclusa sicurezza)	Euro	€ 27.763,19
	B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	Iva 10% su lavori (A6+B2)	Euro	€ 3.076,32
B2	Lavori elettrici a corpo	Euro	€ 3.000,00
B3	Fornitura di elementi di arredo urbano iva esclusa	Euro	€ 1.590,05
B4	Lavori di fornitura e montaggio telo stampato su fronte piazza	Euro	€ 4.200,00
B5	Progettazione illustrazione per stampa su telo	Euro	€ 600,00
B6	Fornitura di targa in plexiglas	Euro	€ 180,00
B7	Iva 22% su (B3+B4+B6)	Euro	€ 1.313,41
B8	Incentivi art.113 d.lgs 50/2016	Euro	€ 575,52
B9	Espropri	Euro	€ 1.701,51
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	Euro	€ 16.236,81
	TOTALE LAVORI	Euro	€ 44.000,00

e composto dai seguenti elaborati costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegati:

- Relazione descrittiva
- Elaborati grafici
- Computo metrico estimativo
- Quadro economico
- Elenco Prezzi

- *Piano particellare di esproprio*
- *Piano di sicurezza e Coordinamento*
- *Capitolato speciale d'Appalto*

DI DARE ATTO che il costo complessivo del progetto risulta invariato e che tale costo è stato previsto nel bilancio di esercizio finanziario dell'ente nel seguente modo:

- *Entrate capitolo 504/4;*
- *Uscite capitolo 2656/10;*

DI DARE ATTO che gli unici costi per l'ente inerente la procedura di raccolta fondi risultano essere le commissioni del sistema di pagamento STRIPE ovvero:

- *1,2% + 0,15€ su pagamenti effettuati con carte visa o mastercard;*
- *2,7% + 0.25€ su pagamenti effettuati con American Express e carte emesse al di fuori dell'area UE;"*

RITENUTO dover provvedere ai seguenti affidamenti:

- Affidamento di fornitura di pianta di ulivo bonsai e corteccia per riempimento fioriera;

VISTO il seguente preventivo richiesto dall'ufficio tecnico comunale:

- Per fornitura di pianta di ulivo bonsai e corteccia per riempimento fioriera ditta Bruni Rosita Via Valle San Martino 48 63083 Appignano del Tronto AP P.IVA 02263660447 Importo richiesto € 279,61 oltre iva totale complessivo € 306,99;

DATO ATTO che la fornitura / i lavori / i servizi oggetto del presente provvedimento non rientrano in alcuna delle fattispecie di cui appresso indicate per le quali vige l'obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e specificatamente:

- *Categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all'articolo 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato il 24.12.2015 pubblicato in G.U. il 09.02.2016 obbligo decorrente dal 09.08.2016);*
OCategorie merceologiche individuate dall'art. 1 comma 7 del DL 95/2012 e dal DM del 22/12/2015;
- *Categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 comma 512;*

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante *"Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"*; e s.m.i.;

CONSIDERATO in particolare l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che *"le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per*

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “*Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici*” e le successive Linee Guida dell’ANAC e s.m.i.;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;

ATTESO CHE i valori complessivi stimati degli affidamenti sono al di sotto del limite di cui all'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs.n.50/2016 ed al di sotto di € 5.000,00;

EMERSO che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica;

SOTTOLINEATO CHE il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell'appalto deve, in ogni caso, essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche;

ATTESO quindi che le stazioni appaltanti devono rispettare, per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, i principi di cui all’art.30 del D.lgs.n.50/2016 e specificatamente:

- economicità;
- efficacia;
- tempestività;
- correttezza;
- libera concorrenza;
- non discriminazione;
- trasparenza;
- proporzionalità;
- pubblicità

RITENUTO CHE:

- l’individuazione dell’operatore economico impone un processo che oggettivizzi la scelta, in modo tanto più strutturato quanto maggiore sia il valore del contratto;

-il principio di proporzionalità richiede il rispetto dell'equilibrio tra obiettivi perseguiti e mezzi utilizzati e che, pertanto, l'azione amministrativa intrapresa risponde ad un'oggettiva esigenza contrattuale del tutto consona al valore del contratto;

ATTESO che la scelta effettuata risponde ai criteri di cui sopra;

RICHIAMATA la determinazione servizio tecnico nr.291 del 13/12/2019 con la quale è stato disposto quanto segue:

“DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Ing. Antonella D'Angelo;

DI AFFIDARE ex art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016 quanto sotto riportato:

- *Fornitura di pianta di ulivo bonsai e corteccia per riempimento fioriera ditta Bruni Rosita Via Valle San Martino 48 63083 Appignano del Tronto AP P.IVA 02263660447 Importo richiesto € 279,61 oltre iva totale complessivo € 306,99;*

DI DARE ATTO che le somme vanno imputate nel quadro economico complessivo del progetto;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

DI DEMANDARE le liquidazioni a successivi atti amministrativi;”

VISTO che la fornitura di pianta di ulivo bonsai e corteccia per riempimento fioriera è stata regolarmente effettuata dalla ditta affidataria Bruni Rosita Via Valle San Martino 48 63083 Appignano del Tronto AP P.IVA 02263660447;

PRESO ATTO che la ditta affidataria ha emesso la fattura elettronica nr.2/1 del 28/01/2020 di € 279,61 oltre iva totale complessivo € 306,99;

RITENUTO poter liquidare la fattura di che trattasi;

VISTI:

- Lo Statuto Comunale;
- Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;
- Il regolamento comunale di contabilità;
- La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO CHE la fornitura di pianta di ulivo bonsai e corteccia per riempimento fioriera è stata regolarmente effettuata dalla ditta affidataria Bruni Rosita Via Valle San Martino 48 63083 Appignano del Tronto AP P.IVA 02263660447;

DI LIQUIDARE alla ditta affidataria la fattura elettronica nr.2/1 del 28/01/2020 di € 279,61 oltre iva totale complessivo € 306,99;

DI DARE ATTO che la presente determinazione non comportando impegno di spesa a carico del bilancio comunale, risulta esecutiva in data odierna;

Il Responsabile ufficio tecnico
F.to Dott. Ing. Antonella D'Angelo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suesesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto 18-11-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to Dott.ssa Susy Simonetti
